2023年4月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ   ナ   カ

代 表 者 取締役社長 CEO 湖 中  謙 介

（コード番号：7494 東証プライム）

問合せ先 専務執行役員CFO 奥 村  真

（℡ 045－825－7700）

http://www.konaka.co.jp/

株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドの種類株式発行による

第三者割当増資の引受けに関するお知らせ

当社は、本日、連結子会社である株式会社サマンサタバサジャパンリミテッド（以下「サマンサタバサジャ

パンリミテッド」）が決議しました第三者割当増資（以下「本件増資」）を、下記のとおり引き受けるこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 本件増資の引受けを実施する理由

サマンサタバサジャパンリミテッドは、新型コロナウィルス感染症の影響等、厳しい経営環境に直面

し、事業計画の見直しに着手するとともに、事業構造改革の実現と収益力の回復、および成長軌道

への回帰のため、親会社である当社との間で、資金調達や資本増強に関する各種施策について継続

的に議論を重ねてまいりました。

そのような状況の中、サマンサタバサジャパンリミテッドから当社に対して第三者割当増資の引受けの

打診がありましたが、当社といたしましては、本件増資がサマンサタバサジャパンリミテッドの財務基

盤の安定に加え、中長期的な企業価値向上につながると判断し、本件増資を引き受けることを決定

いたしました。

2. 本件増資の引受けの概要

①  払 込 期 日 2023年5月31日

②  引 受 け 新 株 式 数 Ａ種種類株式18株

③  引 受 価 額 1株につき1億円

④  引 受 価 額 の 総 額 18億円

⑤  募集または割当方法

（ 割 当 予 定 先 ）
当社に対する第三者割当方式

⑥  そ の 他 2023年5月30日開催予定のサマンサタバサジャパンリミテッドの第29

回定時株主総会にて、第三者割当増資、定款変更、資本金等の額

の減少、および剰余金の処分に係る各議案が可決されることを前

提とします。

※詳細につきましては、2023年4月14日付でサマンサタバサジャパンリミテッドが公表した「第三者割当に

よる種類株式の発行、定款の一部変更、資本金および資本準備金の額の減少ならびに剰余金の処分に

関するお知らせ」をご参照ください。

3. 株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドの概要

① 名 称 株式会社サマンサタバサジャパンリミテッド

② 所 在 地 東京都港区三田一丁目4番1号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 米田 幸正

④ 事 業 内 容 バッグとジュエリーの企画・製造・販売

⑤ 資 本 金 の 額 2,132百万円（2023年2月28日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1994年3月10日

⑦

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

（2023年2月28日現在）

株式会社コナカ                                  59.09％

寺田 和正                            16.78％

清水 優                            0.90％

楽天証券株式会社                        0.64％

平野 秀和                         0.48％

酒井 孝敏                      0.40％

河原塚 隆史                     0.35％

常盤 静朗                      0.31％

金室 貴久                      0.27％

有限会社梅林堂                    0.22％

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係
当社は当該会社普通株式38,910千株を保有しております（議決権所

有割合59.09％）。（2023年2月28日現在）

人 的 関 係 当社の取締役社長CEOが当該会社の取締役を兼任しております。

 取 引 関 係
当社と当該会社との間で、貸付の金融取引、商品売買取引、商品販

売の促進に関する取引等があります。

⑨ 最近3年間の経営成績および財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期 2021 年 2 月期 2022 年 2 月期 2023 年 2 月期

 連 結 純 資 産 6,792 2,517 479

 連 結 総 資 産 24,067 20,574 16,354

 1 株当たり連結純資産(円) 99.74 33.86 1.49

 売 上 高 22,594 25,366 25,241

 連 結 営 業 損 失 （ △ ） △3,521 △2,755 △1,717

 連 結 経 常 損 失 （ △ ） △3,599 △2,495 △1,548

 親会社株主に帰属する当期純損失（△）  △10,049 △4,152 △1,996

 1株当たり連結当期純損失金額（△）(円)  △186.23 △63.06 △30.31

 1 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) － ― ―

（注）持株比率は、2023年2月28日現在の発行済株式総数65,851千株（自己株式は除外しておりま

す。）に対する比率を記載しております。

4．今後の見通し

本件増資が業績に与える影響は軽微であります。

以 上